
Ny indsamlingsordning
på Lolland-Falster

Til dig der er lejer

På vegne af din udlejer skriver vi til dig og din husstand for at informere om den nye 
indsamlingsordning, der indføres i Guldborgsund og Lolland Kommune i løbet af 2023. 

Klimaplanen for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi
I 2020 indgik et bredt flertal i Folketinget aftalen ”Klimaplan for en grøn affaldssektor og 
cirkulær økonomi”. Planen for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi sætter nye krav 
til affaldssektoren, herunder husstandsindsamling af 10 affaldstyper og krav om fælles 
nationale symboler, som skal hjælpe os alle med korrekt affaldssortering. Det betyder, at alle 
skal sortere affald i 10 forskellige typer, som skal genbruges eller nyttiggøres. De nye krav 
skal mindske udledningen af CO2 til gavn for klimaet. 

Sortering i 10 affaldstyper
De nuværende indsamlingsordninger af dagrenovation samt papir, glas og metal bliver 
suppleret med indsamling af madaffald, småt pap, plast, mad- & drikkekartoner, miljøfarligt 
affald og tekstilaffald. 
 
Ny fælles affaldsløsning og nye affaldsbeholdere
Alle beboere i ejendomme, som har/skal have en fælles affaldsløsning, vil få udleveret en 
madkurv og poser til madaffald. I forhold til indsamling af farligt affald er det udlejeren, der i 
samarbejde med REFA finder den bedste løsning til håndtering og efterlevelse af kravet om 
husstandssortering af farligt affald. Hvis du vil vide mere, så bedes du rette henvendelse til 
din udlejer/administrator eller dit boligselskab.

Standardløsning for ejendomme med fællesløsning:
• Der opstilles beholdere til restaffald, madaffald, papir, småt pap, glas, metal, plast, mad-  

& drikkekartoner.  
• Tekstilaffald kan afhentes på bestilling via REFA Selvbetjening. Tekstilaffald kan også 

afleveres på genbrugspladserne.
• Farligt affald afhentes efter individuel aftale med din udlejer/administrator eller dit 

boligselskab.

Ny pris
Den nye indsamlingsordning medfører en prisstigning. Prisstigningen skyldes indkøb af 
nyt materiel på grund af sortering i flere affaldstyper, øgede udgifter til transport- og 
affaldsbehandling. 

Du betaler først for den nye indsamlingsordning, når den er indført ved din bolig. 
Opkrævningen af renovtionsgebyret vil foregå som hidtil.  

REFA har fokus på FN’s ...



Til din nye indsamlingsordning får du: 
• Beholdere til restaffald, madaffald, papir, småt pap, glas, metal, plast, mad- & 

drikkekartoner.  
• Grøn madkurv til indendørs brug med tilhørende grønne poser til dit madaffald.
• En sorteringsvejledning, så du kan se, hvordan dit affald skal sorteres.

Affaldspiktogrammer leveret til døren

De 10 affaldstyper har hver sit symbol – også kaldet piktogram – som bruges i forbindelse 
med affaldssorteringen. Derfor kommer der symboler på beholderne. Hele idéen med 
nationale piktogrammer er, at vi møder de samme symboler, uanset hvor vi færdes, så 
affaldssorteringen bliver lettere i hverdagen.

Brug de mange hjælpemidler, og gør din sortering nemmere
Sammen med madkurven og de tilhørende poser får du også en sorteringsvejledning og flere 
andre værktøjer, der skal gøre det nemmere at sortere. Besøg det nye affaldsunivers på  
www.refa.dk og læs meget mere om de 10 affaldstyper og de tilhørende symboler. Her finder 
du også en ny online-sorteringsvejledning og gode tips og tricks til sortering og indretning i 
hjemmet.

Download sorteringsappen Perfect Waste
Vi kan også varmt anbefale sorteringsappen Perfect Waste. Appen er gratis og kan hentes til 
både iPhone og Android smartphones. I Google Play og App Store søger du blot efter ”Perfect 
Waste” og downloader den til din telefon. Du kan også benytte QR-koden til appen nedenfor. 
Sorteringsappen kan scanne stregkoder på emballager og fortælle dig, hvordan affaldet skal 
sorteres, både hjemme og på genbrugspladsen. 

Den nye indsamlingsordning fås også som film
Vi har også lavet en lille film, hvor Amalie fra REFA fortæller om den nye indsamlingsordning 
og sortering i 10 affaldstyper. Filmen finder du på www.refa.dk/indsamlingsordning-2023 og 
på vores YouTube-kanal.

Følg med på alle platforme og hold dig godt orienteret
Vi anbefaler også, at du følger med på REFAs hjemmeside, tilmelder dig vores SMS-service, 
vores nyhedsbrev og holder øje med REFA på Facebook og Instagram. Sammen kan vi gøre en 
verden til forskel – til gavn for os selv og klimaet.

Med venlig hilsen
REFA

REFA har fokus på FN’s ...

< SORTERINGSAPPEN PERFECT WASTE



Sorteringsvejledning 
- altid lige ved hånden

MADAFFALD
Madaffald er madrester, for gamle 
madvarer (uden emballage), 
skræller og kaffegrums. Madaffald 
genanvendes til bioogas og kompost.

GLAS
Glasaffald er glas, som er tømt og 
skrabet rent for mad- og drikkevarer. 
Glasset genanvendes ved at blive 
smeltet om til nye glasprodukter.

SMÅT PAP
Småt pap er f.eks. små papkasser 
eller andet pap. Hvis pappet skal 
presses for at komme ned, så er det 
for stort til affaldsbeholderen.   

PLAST
Plastaffald er oftest emballage 
som f.eks. en flaske, en plastikpose 
eller en plastbakke. Plastaffald skal 
tømmes og skrabes rent. 

TEKSTILAFFALD
Tekstilaffald er tekstiler, som ikke  
kan genbruges pga. huller, pletter 
eller slid. Det kan f.eks. være tøj, 
sengetøj eller håndklæder. 

FARLIGT AFFALD
Farligt affald er f.eks. batterier, 
hårlak, neglelak, maling eller andre 
kemikalier fra husstanden. Farligt 
affald er også olie, benzin og diesel. 

MAD- & DRIKKEKARTONER
Mad- og drikkekartoner er f.eks. 
kartoner fra juice, mælk, yoghurt 
eller mad. Kartoner skal tømmes og 
skrabes rene.

PAPIR
Papiraffald er f.eks. breve, reklamer, 
gamle tegninger eller huskesedler. 
Papiraffald genanvendes til 
produktion af nyt papir. 

METAL
Metal er f.eks. tundåser, majsdåser 
og metallåg. Metalaffald skal 
tømmes og skrabes rent. Metalaffald 
genanvendes til ny emballage. 

RESTAFFALD
Restaffald er affald, som ikke er 
omfattet af den øvrige etablerede 
indsamlings- og anvisningsordninger. 
Dette affald kan ikke genanvendes. 
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